
 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

============================================================================= 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 42 del 19     03     2013      
OGGETTO : Formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 

81/2008. Impegno di spesa a favore della “Consul . Sar. 2000 Soc. 

Coop. a R.L.” di Oristano.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs.  267/00; 

- Richiamati: 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario 

di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30.06.2013; 

- Vista la delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  

2013; 

- Visto il Decreto Sindacale  n. 05 del 01.02.2013 con il quale veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

l’Ing. Angelica Sedda; 

- VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 211 del 29.11.2012 con cui veniva affidato 

l'incarico di RSPP (Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi) del Comune di Senis per 

l’anno 2013 all' Ing. Gian Piero Leoni della società Consul.Sar. 2000 Coop. A R.L., con sede in Oristano, Via 

Marconi s.n.; 

- RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, lett. b) il quale recita che “Il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore 

riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anche rispetto alle conoscenze 

linguistiche, con particolare riferimento ai rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure 

e procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell'azienda”; 

- CONSIDERATO che come stabilito dall’Accordo Conferenza Stato-Regioni n. 221/CSR del 21.12.2011 risultano 

obbligatorie per i lavoratori di questo Comune: 

• n. 04 ore di formazione specifica per i lavoratori con mansione di impiegato; 

• n. 12 ore di formazione specifica per i lavoratori con mansione di operaio; 

- DATO ATTO che la Società sopra indicata, contattata informalmente dal sottoscritto, si è mostrata disponibile a 

svolgere tale servizio per l’importo complessivo di € 1.452,00 (di cui € 1.200,00 per la formazione specifica dei 

lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 81/2008 ed € 252,00 per iva al 21%); 

- CONSIDERATO: 

1) che detta offerta, da un’informale indagine di mercato, risulta congrua e vantaggiosa per questa 

Amministrazione, anche in considerazione della disponibilità del predetto Professionista alla celere  esecuzione 

dell’intervento in parola; 

2) che l’importo offerto risulta adeguato e conveniente, tanto da far presumere che anche se l’affidamento 

dell’intervento di che trattasi avvenisse col ricorso a procedura aperta o negoziata, molto probabilmente non si 

riuscirebbe ad ottenere una offerta economicamente più vantaggiosa per questo Comune; 

- RITENUTO che per le motivazioni sopra esposte, l’incarico di che trattasi possa essere affidato alla “Consul . Sar. 

2000 Soc. Coop. a R.L.” di Oristano,  che si è resa immediatamente disponibile all’espletamento dei servizi in 

parola ai sensi dell’art. 125, comma 11 del d. Lgs. 163/2006; 

- TENUTO conto che per detta Società è stata accertata la “regolarità contributiva”; 

- VISTO il “Regolamento Comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia”; 



- CONSIDERATO che la spesa di cui al presente incarico professionale troverà copertura finanziaria, così come 

l’attuazione dell’intervento di che trattasi, in carico al 9 (interv. 1.01.02.03 – CP) del redigendo Bilancio 2013; 

- DATO atto che per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto risultano assegnati i seguenti codici identificativi ai 

sensi della L. 136/2010: CIG: Z9509706C9; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di  affidare – ai sensi dell’art. 125 comma 11, del D. Lgs. 163/2006 alla “Consul . Sar. 2000 Soc. Coop. a R.L.” di 

Oristano, l’incarico per  la formazione specifica dei lavoratori del Comune di Senis, come specificato in premessa; 

- di impegnare la somma di complessivi di € 1.452,00 (di cui € 1.200,00 per la formazione specifica dei lavoratori ai 

sensi dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 81/2008 ed € 252,00 per iva al 21%), in carico al cap. 9 (interv. 1.01.02.03 – 

CP) del redigendo Bilancio 2013; 
   

 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Angelica Sedda) 

 
 
 
 
   
 

    
  

 


